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Bak te rie znaj du ją ce się w wor ku spo jów ko wym mo gą być przy-
czy ną za pa leń wnę trza gał ki ocznej po za bie gach ope ra cyj nych oraz 
za pa leń ro gów ki (np. po za bie gach chi rur gii re frak cyj nej lub po po ura-
zo wym uszko dze niu cią gło ści na błon ka ro gów ki). Ba da nia mo le ku lar-
ne wy ka za ły, że w 82% przy pad ków bak te rie wy ho do wa ne z aspi ra-
tów cia ła szkli ste go u cho rych z za pa le niem wnę trza gał ki ocznej są 
ge ne tycz nie iden tycz ne jak te, któ re stwier dza się w wor ku spo jów ko-
wym (1). Dla te go też przed ope ra cja mi lub też po ura zie oka, aby 
za po biec za ka że niom, miej sco wo sto so wa ne są an ty bio ty ki. W związ-
ku z tym dla le ka rza oku li sty waż na jest zna jo mość flo ry bak te ryj nej, 
ja ka za zwy czaj znaj du je się w wor ku spo jów ko wym, oraz wie dza, ja ka 
jest jej wraż li wość na do stęp ne an ty bio ty ki. Jest to bar dzo waż ne, 
po nie waż w chwi li obec nej przed za bie ga mi ope ra cyj ny mi za zwy czaj 
nie prze pro wa dza się po sie wów z wor ka spo jów ko we go. 

Celami ni niej szej pra cy są oce na flo ry bak te ryj nej w wor ku spo-
jów ko wym u dzie ci oraz okre śle nie wraż li wo ści tych bak te rii na 
an ty bio ty ki sto so wa ne w oku li sty ce. 

Materiałimetoda
W pra cy pod da no ana li zie wy ni ki ba dań bak te rio lo gicz nych 

wy ma zów z wor ka spo jów ko we go u 593 dzie ci. By li to pa cjen ci bez 
ob ja wów za pal nych przed nie go od cin ka oka, zgła sza ją cy się do 
Po rad ni Oku li stycz nej na ba da nia dna oka, do bra nie oku la rów, oraz 
cho rzy przyj mo wa ni na od dział w ce lu wy ko na nia ope ra cji za ćmy 
lub ze za. Przed po bra niem wy ma zu dzie ci te nie otrzy my wa ły kro pli 
do oka. By ły one uprzed nio ba da ne w ce lu wy klu cze nia zmian 

za pal nych w ob rę bie po wiek, dróg łzo wych, spo jó wek i przed nie go 
od cin ka oka. 

Wy maz z wor ka spo jów ko we go po bie ra no za po mo cą ba weł-
nia ne go apli ka to ra ze sta wu trans por to we go (Co pan) i prze sy ła no 
bez po śred nio do la bo ra to rium bak te rio lo gicz ne go. Wy ma zy 
wy sie wa no na pod ło ża sta le tj. Co lum bia Agar, agar cze ko la do wy, 
McCon keya (Diag med) oraz na bu lion cu kro wy (płyn ne pod ło że 
na mna ża ją ce – Bio med). In ku ba cję prze pro wa dza no w wa run kach 
tle no wych i mi kro aero fil nych przez 24 go dzi ny. Po 24 go dzi nach 
przy bra ku wzro stu na pod ło żach sta łych wy sie wa no pod ło że 
płyn ne. Wraż li wość na an ty bio ty ki ozna cza no me to dą dy fu zyj no -
krą żk ową wg za le ceń NCCLS (Na tio nal Com mit tee for Cli ni cal 
La bo ra to ry stan dards. Per for man ce stan dards for an ti mi cro bial 
su scep ti bi li ty te sting; ele venth in for ma tio nal sup ple ment, 
M100-S11. Way ne, PA: NCCLS; 2001) na pod ło żach Mu el ler -Hi-
nton agar i Mu el ler -Hi nton agar z do dat kiem krwi ba ra niej (Diag-
med). Iden ty fi ka cję prze pro wa dza no, sto su jąc kla sycz ne me to dy 
mi kro bio lo gicz ne. Do ba dań wy bra no na stę pu ją ce an ty bio ty ki: 
oflok sa cy nę, nor flok sa cy nę, to bra my cy nę, gen ta my cy nę, ami ka cy-
nę, neo my cy nę i ery tro my cy nę, po nie waż są to naj czę ściej sto so-
wa ne kro ple lub ma ści an ty bio ty ko we przez oku li stów w Pol sce 
(ba da nia roz po czę to w 2001 r.). 

Sta phy lo coc cus ko ag. (-) dia gno zo wa ny był tyl ko wów czas, gdy 
uzy ski wa no bar dzo licz ny wzrost po 24. go dzi nie in ku ba cji. W przy-
pad ku po je dyn cze go wzro stu uzna wa ny był za za nie czysz cze nie 
po cho dzą ce ze skó ry. 
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 Material and methods: Bacterial conjuntival cultures obtained in 593 children without ocular infections. 
 Results and conclusions: Pathogenic bacterial isolates were identified in 26.3% children. Most frequently isolated 

were Gram-positive cocci (70.5%). Significant resistance of Gram-positive cocci to aminoglicosides (5% to 65%) was 
observed. Emerging resistance to fluoroquinolones, especially of coagulase-negative staphylococci (in 21%), was 
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Wyniki
Po zy tyw ny wy nik po sie wu z wor ka spo jów ko we go uzy ska no 

u 156 z 593 ba da nych dzie ci (26,3%). Czę stość wy stę po wa nia róż nych 
drob no ustro jów przed sta wio no w ta be li I. Naj czę ściej stwier dza ny mi 
bak te ria mi by ły ziar nia ki gram (+). Róż ne ga tun ki ziar nia ków stwier-
dzo no u 70,5% dzie ci z do dat ni mi po sie wa mi. Naj czę ściej by ły to Sta-
phy lo coc cus au reus (25,6%), Strep to coc cus pneu mo niae (23,7%) oraz 
Sta phy lo coc cus ko ag. (-) (15,4%). O wie le rza dziej stwier dza no w wor-
ku spo jów ko wym bak te rie Gram (-). Naj czę ściej by ły to pa łecz ki 
Ha emo phi lus in flu en zae (14,1%) i pa łecz ki En te ro bac te ria ce ae (8,3%), 
rza dziej na to miast dwo in ki Mo ra xel la ca tar r ha lis (3,9%). Bar dzo rzad ko 
izo lo wa no rów nież Gram (+) ziar nia ki – En te ro coc cus fa eca lis (1,9%). 
Na le ży zwró cić uwa gę, że u 1,3% dzie ci z po zy tyw ny mi wy ni ka mi 
po sie wów bak te rio lo gicz nych stwier dzo no pa łecz ki Pseu do mo nas 
aeru gi no sa, któ re po wo du ją naj cięż sze sta ny za pal ne w ob rę bie gał ki 
ocznej. 

Ba da nia wraż li wo ści stwier dza nych w wor ku spo jów ko wym drob-
no ustro jów na an ty bio ty ki wy ka za ły, że naj bar dziej sku tecz ny mi le ka mi 
są flu oro chi no lo ny (ta be la II). Mniej szą sku tecz ność wy ka zy wa ła ery tro-
my cy na. An ty bio ty ko opor ność by ła naj więk sza w przy pad ku ami no gli-
ko zy dów, przy czym nie ist nia ły więk sze róż ni ce po mię dzy po szcze gól-
ny mi le ka mi w tej gru pie. 

Naj więk szą opor ność na dzia ła nie an ty bio ty ków wy ka zy wa ły Sta-
phy lo coc cus ko ag. (-) i Strep to coc cus pneu mo niae. 

Dyskusja
Wraz z co raz szer szym sto so wa niem okre ślo ne go an ty bio ty ku 

za czy na roz wi jać się opor ność bak te rii na da ny lek. W oku li sty ce gru pą 
an ty bio ty ków, któ ra jesz cze do nie daw na uwa ża na by ła za naj bar dziej 
sku tecz ną, by ły flu oro chi no lo ny. W ostat nim okre sie po ja wi ły się jed nak 
do nie sie nia o co raz więk szej an ty bio ty ko opor no ści róż nych bak te rii na 
le ki z tej gru py (2-7). Np. wg Gold ste in i wsp. licz ba wy ho do wa nych 
z oczu z za pa le nia mi ro gów ki szcze pów Sta phy lo coc cus au reus opor-
nych na dzia ła nie oflok sa cy ny i ci pro flok sa cy ny zwięk szy ła się z ok. 5% 
w 1993 ro ku do 35% w 1997 ro ku (5), wg zaś Ale xan dra kis i wsp. 
z 11% w 1990 ro ku do 28% w 1998 ro ku (2). Po nie waż flu oro chi no lo-
ny są w chwi li obec nej bar dzo sze ro ko sto so wa ne w oku li sty ce, fakt ten 
sta wia pod zna kiem za py ta nia sku tecz ność przed ope ra cyj nej pro fi lak ty-
ki za pa leń wnę trza gał ki ocznej oraz le cze nie za pa leń ro gów ki. 

W prze ba da nej przez nas gru pie dzie ci w 26,3% przy pad ków 
stwier dzo no obec ność bak te rii w wor ku spo jów ko wym. Po da wa ny 
w pi śmien nic twie pro cent po zy tyw nych po sie wów z wor ka spo jów ko-
we go jest bar dzo róż ny: od 11,7% do 82% (7-12). Pra wie wszyst kie 
stwier dzo ne szcze py bak te ryj ne by ły drob no ustro ja mi, któ re mo gą 
po wo do wać sta ny za pal ne wnę trza gał ki ocznej oraz ro gów ki. Naj czę-
ściej izo lo wa no Sta phy lo coc cus au reus (25,6%) oraz Strep to coc cus 
pneu mo niae (23,7%), nie co rza dziej zaś Sta phy lo coc cus ko ag. (-) 
(15,4%) i Ha emo phi lus in flu en zae (14,1%). Po rów nu jąc na sze wy ni ki 
z re zul ta ta mi Ta i wsp. (12), któ rzy rów nież w po dob nym okre sie cza su 
ba da li flo rę bak te ryj ną wor ka spo jów ko we go u zdro wych osób, moż na 
po wie dzieć, że w na szym ma te ria le o wie le rza dziej stwier dza no Sta-
phy lo coc cus ko ag. (-), na to miast czę ściej Sta phy lo coc cus au reus, Strep-
to coc cus pneu mo niae i Ha emo phi lus in flu en zae. W ba da niach tych 
au to rów naj czę ściej izo lo wa nym drob no ustro jem był Sta phy lo coc cus 
ko ag. (-) (78%), na to miast Sta phy lo coc cus au reus – tyl ko w 5%, Strep-
to coc cus – w 3%, Ha emo phi lus in flu en zae zaś był nie obec ny (12). 

Prze pro wa dzo ne ba da nia wy ka za ły, że gru pą an ty bio ty ków, któ ra 
w chwi li obec nej jest naj bar dziej sku tecz na w pro fi lak ty ce lub le cze niu 
za ka żeń bak te ryj nych wor ka spo jów ko we go, są flu oro chi no lo ny (ta be-
la II). Wszyst kie bak te rie Gram (-) wy ka zy wa ły 100% wraż li wość na le ki 
z tej gru py. Zja wi sko an ty bio ty ko opor no ści za czę ło na to miast wy stę po-
wać w gru pie bak te rii Gram (+). Część drob no ustro jów z tej gru py 
wy ka zy wa ła na dal stu pro cen to wą (Sta phy lo coc cus au reus) lub du żą 
(Strep to coc cus pneu mo niae) wraż li wość na flu oro chi no lo ny. Na to miast 
21% szcze pów Sta phy lo coc cus ko ag. (-) i 11% szcze pów Strep to coc cus 
vi ri dans by ło opor ne na dzia ła nie nor flok sa cy ny i oflok sa cy ny. Wy ni ki 
po dob nych ba dań jak na sze opu bli ko wa li ostat nio Ta i wsp. (12). Au to-
rzy ci stwier dzi li opor ność na flu oro chi no lo ny w 29% szcze pów Sta phy-
lo coc cus au reus i 15-16% szcze pów Sta phy lo coc cus ko ag. (-) u pa cjen-
tów bez ob ja wów za pal nych w wor ku spo jów ko wym (12). U cho rych 
z za pa le niem ro gów ki opor ność na flu oro chi no lo ny stwier dzo no 
w 28% i 35% szcze pów Sta phy lo coc cus au reus oraz w 0% i 38,9% 
szcze pów Sta phy lo coc cus ko ag. (-) (2,5). 

W przy pad ku ami no gli ko zy dów opor ność ziar nia ków Gram (+) 
by ła zde cy do wa nie więk sza i wa ha ła się od 5% do 65% (ta be la II). Nie 
stwier dzo no przy tym szcze pów, któ re w 100% by ły by wraż li we na 
dzia ła nie tych an ty bio ty ków. Na le ży przy tym za zna czyć, że ak tyw ność 
ami no gli ko zy dów wo bec szcze pów Strep to coc cus jest zde cy do wa nie 
mniej sza niż wo bec in nych Gram (+) bak te rii (ta be la II), co znaj du je 
po twier dze nie w pra cach in nych au to rów (12). W przy pad ku bak te rii 
Gram (-) opor ność na ami no gli ko zy dy wa ha ła się od 4% do 17%, przy 
czym nie stwier dzo no wy stę po wa nia zja wi ska opor no ści na te an ty bio-
ty ki wśród szcze pówP seu do mo nas aeru gi no sa. We dług Ta i wsp. opor-
ność szcze pów Sta phy lo coc cus ko ag. (-) na dzia ła nie gen ta my cy ny, 
ami ka cy ny i to bra my cy ny wy no si ła tyl ko 1-4%, w przy pad ku Sta phy lo-
coc cus au reus wa ha ła się od 0% do 29%, w przy pad ku zaś pa łe czek 
Gram (-) – 22-25% (12). U cho rych na za pa le nie ro gów ki opor ność 
szcze pów Sta phy lo coc cus au reus na dzia ła nie to bra my cy ny i gen ta my-
cy ny wy no si ła 6%, szcze pów Gram (-) zaś – 0% (2). 

W na szym ma te ria le za sta na wia ją ce jest, że Sta phy lo coc cus ko ag. 
(-) i Sta phy lo coc cus au reus wy ka zu ją mniej szą wraż li wość na dzia ła nie 
to bra my cy ny niż gen ta my cy ny i ami ka cy ny. W więk szo ści in nych pu bli-
ka cji au to rzy po da ją, że wraż li wość tych szcze pów bak te ryj nych na 
dzia ła nie to bra my cy ny, gen ta my cy ny i ami ka cy ny jest po dob na i wa ha 
się od 71% do 100% (12,13). 

Pod su mo wu jąc na le ży stwier dzić, że bak te rie, któ re mo gą wy wo łać 
sta ny za pal ne wnę trza gał ki ocznej oraz ro gów ki, wy stę pu ją w wor ku 
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Wyhodowanydrobnoustrój Częstośćwystępowania(w%)
Bacterialisolates Frequencyofoccurrence(%)

Staphylococcus aureus 25,6

Streptococcus pneumoniae 23,7

Staphylococcus koag. (-) 15,4

Haemophilus influenzae 14,1

Pał. Enterobacteriaceae 8,3

Streptococcus viridans 5,8

Moraxella catarrhalis 3,9

Enterococcus faecalis 1,9

Pseudomonas aeruginosa 1,3

Tab.I. Czę stość wy stę po wa nia wy ho do wa nych drob no ustro jów w wor ku 
spo jów ko wym N=156. 

Tab.I. Per cen ta ge of bac te rial iso la tes from the con junc ti val sac. N=156. 
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spo jów ko wym u co czwar te go dziec ka bez sta nów za pal nych w gał kach 
ocznych (26,3%). Naj czę ściej są to ziar nia ki Gram (+) (70,5%). Bak te rie te 
wy ka zu ją dość du żą opor ność na dzia ła nie ami no gli ko zy dów (więk szą niż 
w przy pad ku tych sa mych bak te rii w ba da niach prze pro wa dzo nych w USA). 
Ob ser wu je się rów nież wzra sta ją cą opor ność bak te rii na flu or chi no lo ny, 
szcze gól nie Sta phy lo coc cus ko ag. (-). Opor ność na flu oro chi no lo ny nie jest 
jesz cze tak du ża, jak su ge ru ją to wy ni ki nie któ rych prac ame ry kań skich, ale 
na le ży pa mię tać, że ta gru pa an ty bio ty ków zo sta ła wpro wa dzo na do lecz-
nic twa oku li stycz ne go w Pol sce pa rę lat póź niej. 
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